
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОД А НЕВИННОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

ПРИКАЗ

Об утверждении организационно-технологической модели 
проведения и требовании к проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2024/25 учебном году, в онлайн формате
с использованием технологической платформы «Сириус. Курсы»

В целях обеспечения информационной открытости проведения 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году, в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и на основании письма 
министерства образования Ставропольского края от 23.08.2024 № 01- 
23/12095 «О разработке и утверждении организационно-технологической 
модели школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2024/25 
учебного года» и (далее -  Порядок), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2024/25 учебного года (далее - 
Олимпиада), разработанную организационным комитетом школьного этапа 
(приложение 1);

требования к проведению Олимпиады на технологической платформе 
«Сириус. Курсы» (приложение 2).

3. Главному специалисту отделу общего и дополнительного 
образования управления образования администрации города Невинномысска 
Перцевой О.В. ознакомить руководителей общеобразовательных 
организаций с данным приказом в срок до 02.09.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации города 
Невинномысска Попову Е.Н.

«27» августа 2024 г.

город Невинномысск

Начальник управления образования 
администрации города Невинномысска А.В. Пушкарская



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования 

администрации города 
Невинномысска

от 27.08.2024 года № ^ 6^ /  -о/д

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в городе Невинномысске

1. Общие положения

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников разработана в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 
(далее - олимпиада), утверждённым приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (далее 
соответственно - Порядок), а также Методическими рекомендациями по 
организации и проведению школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году и 
Методическими рекомендациями по проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по каждому 
общеобразовательному предмету в 2024/25 учебном году, утвержденные на 
заседаниях центральных предметно-методических комиссий всероссийской 
олимпиады школьников (далее вместе - Методические рекомендации), 
опубликованными на официальном сайте Центра олимпиадного движения 
«Всероссийская олимпиада школьников» (ВсОШ) по адресу:
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way.

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.

1.3. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие 
основные образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в организациях города Невинномысска, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее - образовательные 
организации).

1.4. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования, 
принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору в 
образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way


соответствующим образовательным программам, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий, или в 
образовательной организации по месту проживания участника олимпиады.

1.5. Участники олимпиады с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на 
общих основаниях.

1.6. Участники школьного этапа олимпиады выполняют по своему 
выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу 
которого они осваивают, или для более старших классов. В случае 
прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные 
для более старших классов по отношению к тем классам, программы которых 
они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники 
олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные 
задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем 
этапе олимпиады, или более старших классов.

1.7. Организатором школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников является управление образования администрации города 
Невинномысска.

1.8. Форма проведения олимпиады - очная.
При проведении олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных 
заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения 
апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
персональных данных.

Решение о проведении школьного этапа олимпиады с использованием 
информационно-коммуникационных технологий принимается организатором 
школьного этапа олимпиады по согласованию с министерством образования 
Ставропольского края ( далее - Министерство).

1.9. Школьный этап олимпиады проводится по следующим 
общеобразовательным предметам:

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, 
химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (5-11 класс);

математика и русский язык для обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования (4 класс).

1.10. Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады 
осуществляют муниципальные предметно-методические комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету; создаваемые управлением 
образования (далее - муниципальные предметно-методические комиссии,



МПМК).
Состав МПМК, по каждому общеобразовательному предмету, по 

которому проводится олимпиада, формируется из числа педагогических, 
научно-педагогических работников, а также специалистов, обладающих 
профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады

Муниципальные предметно-методические комиссии создаются на 
основе городских методических объединений учителей, председатели 
городских методических объединений являются председателями 
муниципальных предметно-методических комиссий.

МПМК под руководством председателя разрабатывают олимпиадные 
задания для проведения школьного этапа олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету (за исключением заданий по: математике, 
физике, информатике, химии, биологии, астрономии) и требования к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по указанным 
предметам, включая необходимое материально-техническое обеспечение для 
выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания 
выполненных олимпиадных заданий по соответствующему 
общеобразовательному предмету с учетом Методических рекомендаций.

1.11. По математике, информатике, физике, химии, биологии и 
астрономии школьный этап олимпиады проводится в онлайн формате с 
использованием платформы «Сириус. Курсы».

1.12. Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету направляются разработчиками комплектов 
олимпиадных заданий организатору школьного этапа олимпиады по 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть интернет) 
в зашифрованном виде.

1.13. Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, 
разрабатываемых для проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, является конфиденциальной и не подлежит 
разглашению до начала выполнения участниками олимпиады школьного 
этапа олимпиадных заданий.

Организатор школьного этапа олимпиады принимает меры по защите 
информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их 
разработки, хранения и доставки в места проведения олимпиады.

1.14. Информационное сопровождение школьного этапа олимпиады 
осуществляется в сети интернет через официальный сайт управления 
образования и сайты образовательных организаций.

1.15. Местами проведения школьного этапа олимпиады являются 
образовательные организации, расположенные на территории города 
Невинномысска.

1.16. В месте проведения школьного этапа олимпиады вправе 
присутствовать представители управления образования администрации 
города Невинномысска, оргкомитета и жюри школьного этапа олимпиады по 
соответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лица



Министерства, Рособрнадзора, медицинские работники, технические 
специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при 
проведении олимпиады, а также представители средств массовой 
информации и сопровождающие участников лица.

Представители средств массовой информации присутствуют в месте 
проведения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных 
заданий.

Лица, сопровождающие участников олимпиады, могут присутствовать 
в месте проведения олимпиады в специально выделенных помещениях для 
них, а также в момент анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 
школьного этапа.

Представители Министерства, Рособрнадзора имеют право 
присутствовать при проведении всех процедур всех этапов олимпиады.

Представители средств массовой информации присутствуют в месте 
проведения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных 
заданий.

Общественным наблюдателям предоставляется право при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 
общественного наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях 
соответствующего этапа олимпиады, в том числе при проверке и показе 
выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций 
участников олимпиады.

Во время выполнения участниками олимпиадных заданий 
общественные наблюдатели занимают места, определенные оргкомитетом 
школьного этапа олимпиады.

В случае выявления нарушений Порядка при проведении олимпиады 
общественные наблюдатели в день выявления нарушения направляют 
соответствующую информацию организатору школьного этапа олимпиады 
для рассмотрения и принятия решения в соответствии с Порядком.

2. Функции организатора школьного этапа олимпиады

2.1. Организатор школьного этапа олимпиады определяет и 
утверждает график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии 
со сроками, установленными министерством.

2.2. Организатор школьного этапа олимпиады не позднее чем за 15 
календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады:

утверждает составы оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету;

определяет сроки, расписание и продолжительность проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
перечень материально-технического оборудования, используемого при его 
проведении (Приложение к Организационно-технологической модели), 
определяет сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик 
оценивания выполненных олимпиадных работ, процедуру регистрации



участников олимпиады, показа выполненных олимпиадных работ, а также 
рассмотрения апелляций участников олимпиады.

2.3. Не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала 
школьного этапа олимпиады (путем рассылки официальных писем, 
публикации на официальном сайте) информирует руководителей 
образовательных организаций, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных 
нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

2.4. Организатор школьного этапа обеспечивает хранение в течение 1 
года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады заявления 
родителей (законных представителей) участника олимпиады с 
подтверждением об ознакомлении с Порядком олимпиады и согласием на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
официальном сайте организатора в сети Интернет с указанием сведений об 
участниках. Указанные заявления должны быть направлены в оргкомитет 
школьного этапа олимпиады родителями (законными представителями) не 
позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа 
олимпиады.

2.5. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и 
детей-инвалидов при необходимости организатором школьного этапа 
олимпиады создаются специальные условия для обеспечения возможности их 
участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития, в том числе:

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады 
(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, 
расположение аудитории на первом этаже при отсутствии лифтов; наличие 
специальных кресел и других приспособлений);

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам 
олимпиады с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую техническую помощь с 
учетом состояния их здоровья, особенностей психофизического развития и 
индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), помогающих им занять 
рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки 
ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом предметной 
области, по которой проводится олимпиада;

использование на олимпиаде необходимых .тля выполнения заданий 
технических средств;

привлечение при необходимости ассистента - сурдопереводчика (для 
глухих и слабослышащих участников олимпиады),

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих 
участников олимпиады);

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом 
Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью 
компьютера; выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом



Брайля или на компьютере; обеспечение достаточным количеством 
специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечным 
шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников олимпиады);

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день 
проведения олимпиады в присутствии членов оргкомитета соответствующего 
этапа олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады 
увеличительными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не 
менее 300 люкс (для слабовидящих участников олимпиады).

2.6. В случае необходимости создания специальных условий, в том 
числе, привлечения ассистентов для участников олимпиады с ОВЗ и детей- 
инвалидов, заявления о необходимости создания специальных условий и 
документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение 
психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), 
должны быть направлены в оргкомитет школьного этапа олимпиады 
указанными участниками или их родителями (законными представителями) 
не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения школьного этапа 
олимпиады.

2.7. Организатор школьного этапа организовывает процедуру 
пересмотра индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах 
жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение 
заданий, и утверждения итоговых результатов соответствующего этапа 
олимпиады с учётом внесенных изменений.

2.8. Организатор школьного этапа устанавливает квоту победителей и 
призёров школьного этапа олимпиады.

2.9. Организатор школьного этапа осуществляет:
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения 

апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляции по 
соответствующему общеобразовательному предмету сбор от жюри 
школьного этапа олимпиады протоколов, утверждающих индивидуальные 
результаты участников школьного этапа олимпиады;

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 
соревновательных туров школьного этапа олимпиады утверждение итоговых 
результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету на основании протоколов жюри и публикацию их на официальном 
сайте.

3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады

3.1. Оргкомитет школьного этапа олимпиады разрабатывает 
организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
олимпиады.

3.2. Оргкомитет школьного этапа олимпиады обеспечивает: 
организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 
Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими 
проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент



проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
условиям и организации обучения в образовательных организациях;

создание специальных условий для участников школьного этапа 
олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 
особенности психофизического развития;

сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 
Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети 
интернет с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), класса, 
наименования общеобразовательной организации, количества баллов, 
набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и 
передает их организатору школьного этапа олимпиады;

информирование участников о продолжительности выполнения 
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о 
проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии 
с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также 
о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

для проведения теоретических и практических туров олимпиады по 
предметам подготовку аудиторий, соответствующих требованиям к 
проведению олимпиады, в которых каждый участник располагается за 
отдельным столом и все участники каждой параллели выполняют задания в 
одной аудитории.

предоставление необходимой компьютерной техники, а также 
оборудования и необходимого раздаточного материала для каждого участника 
практического тура олимпиады по предметам в соответствии с 
рекомендациями муниципальных предметно-методических комиссий.

3.3. Оргкомитет школьного этапа олимпиады осуществляет 
кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 
участников этапа олимпиады в соответствии с инструкцией в пункте 9 
настоящей организационно-технологической модели.

3.4. Оргкомитет школьного этапа олимпиады несет ответственность 
за жизнь и здоровье участников олимпиады во время его проведения.

4. Функции жюри школьного этапа олимпиады

4.1. В состав жюри школьного этапа входят председатель жюри и 
члены жюри, из числа педагогических, научно-педагогических работников, а 
также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками 
и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 
олимпиады.

4.2 Число членов оргкомитета школьного этапа олимпиады составляет 
не менее 5 человек.

4.3. Жюри школьного этапа олимпиады: осуществляет оценивание



выполненных олимпиадных работ; проводит анализ олимпиадных заданий и 
их решений, показ выполненных олимпиадных работ в соответствии с 
Порядком и организационно-технологической моделью школьного этапа 
олимпиады;

определяет победителей и призёров олимпиады на основании 
ранжированного списка участников по каждому общеобразовательному 
предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с 
квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады, а также 
оформляет итоговый протокол;

направляет организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри, 
подписанный председателем и членами жюри по соответствующему 
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными 
в виде рейтинговой таблицы победителей, призёров и участников с указанием 
сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 
общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица);

направляет организатору школьного этапа олимпиады аналитический 
отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный 
председателем жюри.

своевременно передает данные в оргкомитет школьного этапа для 
заполнения соответствующих баз данных олимпиады.

4.4. Протоколы работы жюри, включая рейтинговые таблицы, 
направляются организатору школьного этапа в электронной форме.

4.5. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить 
выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, 
комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также 
разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов 
олимпиады.

5. Порядок проведения соревновательных туров школьного этапа по 
каждому общеобразовательному предмету

5.1. Школьный этап олимпиады в 2024/25 учебном году проводится с 
17 сентября по 23 октября.

5.2. Школьный этап олимпиады проводится согласно графику 
проведения школьного этапа, утвержденного приказом управления 
образования администрации города Невинномысска.

5.3. Олимпиада проводится по разработанным муниципальными 
предметно-методическими комиссиями по каждому общеобразовательному 
предмету заданиям, с учетом Методических рекомендаций.

5.4. Начало проведения соревновательных туров школьного этапа 
олимпиады - 9.00 часов.

5.5. Каждый участник школьного этапа олимпиады должен иметь при 
себе паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность. Форма 
одежды участников - школьная-парадная.

5.6. Ответственные представители оргкомитета в день проведения



школьного этапа олимпиады:
за 1 час 15 минут до начала соревновательного тура по предмету 

проводят инструктаж по порядку проведения школьного этапа олимпиады с 
организаторами в аудиториях и вне аудиторий, членами жюри школьного 
этапа олимпиады;

за 30 минут до начала соревновательного тура проводят инструктаж с 
участниками школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету с информацией о продолжительности школьного этапа олимпиады, 
правилах поведения для участников школьного этапа олимпиады, условиях 
удаления со школьного этапа олимпиады, о порядке показа работ, о местах 
ознакомления с результатами школьного этапа олимпиады, о порядке подачи 
апелляций о несогласии с выставленными баллами и нарушении процедуры 
проведения олимпиады и т.д.

5.7. После проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету представители оргкомитета:

организуют кодирование работ участников;
выдают закодированные работы жюри по предметам для проверки;
организовывают разбор олимпиадных заданий для участников 

школьного этапа олимпиады;
по окончанию проверки работ организуют раскодирование работ 

участников школьного этапа олимпиады и размещают результаты школьного 
этапа в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте 
образовательной организации;

организуют хранение олимпиадных работ в опечатанном сейфе в 
местах проведения школьного этапа олимпиады.

5.8. В день проведения Олимпиады организаторы в аудиториях 
должны:

пройти инструктаж у представителя оргкомитета и получить списки 
участников по аудиториям;

проверить санитарное состояние кабинета, в котором будет 
проводиться олимпиада;

организовать прием участников в аудиториях по спискам и паспортам;
раздать черновики каждому участнику школьного этапа олимпиады;
вскрыть пакеты в присутствии участников и выдать олимпиадные 

материалы;
зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных 

заданий на доске;
проконтролировать выполнение требований к оформлению 

олимпиадных работ;
предупредить участников за 15 и за 5 минут до окончания работы.
5.9. Все работы оформляются на листах, бланках, предоставляемых 

организатором олимпиады, если иное не предусмотрено требованиями к 
проведению школьного этапа, утвержденными предметно-методическими 
комиссиями по конкретному предмету;

5.10. Обложка или специальный бланк работы на листе формата А-4



подписываются участником самостоятельно: указываются фамилия, имя, 
отчество, муниципальное образование, образовательная организация, класс, 
предмет, фамилия, имя, отчество учителя-наставника (при необходимости);

5.11. После выполнения работы участниками олимпиады задания, 
листы ответов, черновики передаются организатору в аудитории.

5.12. Организатор в аудитории в присутствии общественного 
наблюдателя передаёт выполненные олимпиадные задания с вложенными в 
них черновиками представителю школьного оргкомитета.

5.13. Организатор обеспечивает дисциплину и порядок в аудитории на 
протяжении всего времени проведения школьного этапа олимпиады.

5.14. Если участник до завершения работы выходит из аудитории, то 
работа сдается организатору, на ней проставляется время выхода и время 
возвращения в аудиторию.

5.15. В случае нарушения требований к проведению школьного этапа 
олимпиады, организаторы в аудитории по согласованию с председателем 
жюри, общественным наблюдателем, представителем оргкомитета 
составляют акт об удалении участника из аудитории и аннулировании 
олимпиадной работы.

6. Порядок регистрации участников школьного этапа олимпиады

6.1. Все участники школьного этапа проходят процедуру регистрации.
6.2. Регистрация участников начинается в месте проведения 

олимпиады за 1 час и заканчивается за 30 минут до начала проведения 
соревновательного тура олимпиады.

6.3. Участники олимпиады предъявляют при регистрации следующие 
документы: паспорт или свидетельство о рождении, согласие на обработку 
персональных данных у частника/родите ля (законного представителя) 
обучающегося, заявившего о своем участии в школьном этапе олимпиады с 
согласием на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети интернет.

6.4. Родители (законные представители) участников олимпиады 
своевременно (не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения 
школьного этапа олимпиады) информируют оргкомитет школьного этапа 
олимпиады о необходимости создания специальных условий для учащихся с
овз.

6.5. На площадке проведения школьного этапа олимпиады учащиеся 
сдают средства связи и другие личные вещи дежурным организаторам вне 
аудитории.

6.6. Дата, время, место проведения анализа заданий и показа работ, 
проведения заседаний апелляционной комиссии, определяемые каждой 
общеобразовательной организацией самостоятельно в рамках и соответствии 
с программой проведения школьного этапа олимпиады, утвержденной 
организатором олимпиады, доводится до сведения участников олимпиады во 
время инструктажа перед соревновательным туром. Данные сведения 
дополнительно размещается на информационном стенде олимпиады в



образовательных организациях.
6.7. В ходе инструктажа участник информируется о 

продолжительности соревновательного тура, необходимости использования 
справочных материалов, электронно-вычислительной техники, разрешенных 
к использованию во время проведения, правилах поведения, датах 
публикации результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, показа 
работ участников и порядке подачи апелляции в случае несогласия с 
выставленными баллами.

7. Требования к соблюдению порядка проведения олимпиады

7.1. Во время проведения соревновательного тура участникам 
запрещается:

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 
фото-, аудио- и видеоаппаратуру’, справочные материалы, письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации, за исключением 
справочных материалов, канцелярских принадлежностей, и электронно- 
вычислительной техники, разрешенных к использованию по отдельным 
общеобразовательным предметам;

выносить из аудиторий проведения олимпиады листы бумаги для 
черновиков с отметкой организатора или комплекты олимпиадных заданий на 
бумажных и (или) электронном носителях;

фотографировать комплекты олимпиадных заданий;
пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые выданы в 

комплекте олимпиадных заданий;
разговаривать между собой, пересаживаться, обмениваться любыми 

материалами и предметами;
делать какие-либо пометки в бланках (листах) ответов, позволяющие 

идентифицировать его работу.
7.2. Не допускается:
умышленное повреждение бланков (листов) ответов, используемого 

при проведении олимпиады оборудования;
умышленное создание условий, препятствующих работе жюри и (или) 

выполнению заданий другими участниками олимпиады.
7.3. Всем лицам, находящимся в месте проведения олимпиады, 

запрещается оказывать содействие участникам олимпиады, в том числе 
передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, 
видео-, аудиоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 
средства хранения и передачи информации.

7.4. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
участия в олимпиаде в текущем году по соответствующему предмету.

8. Разработка и порядок доставки, тиражирования, а также расшифровки 
олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания выполненных

олимпиадных работ



8.1. Комплекты олимпиадных заданий составляются на основе 
содержания федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования углубленного уровня и соответствующей 
направленности (профиля) разработчиками из числа муниципальных 
предметно-методических комиссий для школьного этапа олимпиады.

8.2. В комплекты олимпиадных заданий могут входить теоретические 
и практические задания, предполагающие выполнение письменных, устных, 
практических и экспериментальных заданий.

8.3. Разработанные комплекты олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету направляются разработчиками_комплектов 
олимпиадных заданий организатору школьного этапа олимпиады в 
определенном им порядке в зашифрованном виде.

8.2. Доставка олимпиадных заданий, а также критериев и методики 
оценивания выполненных олимпиадных работ осуществляется в 
общеобразовательные организации в зашифрованном виде по сети интернет 
ответственным работником управления образования за проведение 
школьного этапа олимпиады с соблюдением мер по обеспечению 
конфиденциальности информации.

Расшифровка в общеобразовательных организациях (путем 
направления шифра-пароля из управления образования) олимпиадных 
заданий осуществляется за 2 часа до начала соревновательного тура по 
соответствующему предмету в день его проведения. Расшифровка критериев 
и методики оценивания выполненных олимпиадных работ осуществляется не 
ранее окончания продолжительности отведенного времени на написание 
олимпиадных работ соревновательного тура по соответствующему предмету 
в день его проведения.

8.2. Тиражирование комплектов олимпиады проводится отдельно по 
каждому году обучения. Количество комплектов должно соответствовать 
количеству участников олимпиады.

8.3. После завершения тиражирования комплекты олимпиадных 
заданий до начала соревновательного тура хранятся в сейфе у ответственного 
за проведение школьного этапа в образовательной организации.

9. Порядок и процедура кодирования (обезличивания) и 
раскодирования олимпиадных работ

9.1. Кодирование олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 
осуществляют организаторы в аудитории в присутствии ответственного за 
проведение олимпиады в образовательной организации.

9.2. После окончания школьного этапа олимпиады по предмету шифр 
олимпиадной работы записывается организаторами в аудитории на титульном 
листе олимпиадной работы и на листах олимпиадной работы.



9.3. Титульные листы отделяются от олимпиадной работы и хранятся 
у ответственного за проведение школьного этапа олимпиады в 
образовательной организации.

9.4. После кодирования олимпиадные работы без титульных листов 
передаются в жюри для проверки.

9.5. После окончания процедуры проверки титульные листы 
соединяются с олимпиадной работой для внесения членами жюри сведений в 
протокол и составления рейтинговой таблицы.

10. Порядок проверки олимпиадных работ

10.1. В целях обеспечения прав участников олимпиады на объективное 
оценивание и повышения объективности результатов олимпиады члены 
жюри школьного этапа проверяют обезличенные (закодированные) работы.

10.2. Распределение работ между членами жюри осуществляется 
председателем жюри по данному предмету.

10.3. Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в 
соответствии с критериями оценивания, которые входят в комплект 
олимпиадных заданий.

10.4. В случае расхождения оценок жюри председателем назначается 
перепроверка работ.

10.5. Результаты проверки (итоговые баллы за каждое задание) 
переносятся председателем жюри в итоговую таблицу.

11. Порядок и процедура показа олимпиадных работ

11.1. Представители школьного оргкомитета организуют показ работ 
участников школьного этапа олимпиады не позднее 11.00 часов второго дня, 
следующего за днем проведения олимпиады.

11.2. При показе работ присутствуют только участники олимпиады, не 
допускается присутствие сопровождающих или иных посторонних лиц.

11.3. Олимпиадные работы запрещено выносить из аудитории, где 
производится показ работ. Участнику запрещено иметь при себе письменные 
принадлежности, делать какие-либо пометки, вносить исправления в 
олимпиадную работу.

11.4. Временной регламент показа работ каждому участнику 
школьного этапа - не более 20 минут.

12.Порядок и процедура рассмотрения апелляций по результатам проверки
заданий

12.1. Состав апелляционной комиссии школьного этапа формируется 
из учредителей образовательных организаций, органов местного
самоуправления, организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, научных, общественных и иных организаций и объединений.



Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется 
председателем комиссии.

Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя апелляционной 
комиссии.

12.2. Для проведения апелляции участник подает письменное 
заявление лицу образовательной организации, ответственному за проведение 
школьного этапа. Заявление на апелляцию подается не позднее 13.00 часов 
второго дня, следующего за днем проведения олимпиады.

12.3. Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего дня 
после подачи заявления.

12.4. Время рассмотрения апелляций регламентировано: не более 15 
минут на одного участника.

12.5. В случае неявки без уважительной причины участника 
апелляции, рассмотрение апелляции не проводится.

12.6. Апелляционная комиссия принимает и рассматривает апелляции 
участников олимпиады, по результатам рассмотрения апелляций принимает 
решение об отклонении или удовлетворении апелляции, а также 
информирует участников о принятом решении.

12.7. Документами по проведению апелляций являются: письменные 
заявления участников об апелляциях, журнал регистрации апелляций и 
протоколы рассмотрения апелляций.

12.8. Для рассмотрения апелляций членам апелляционной комиссии 
предоставляются копии проверенных работ, критерии оценивания, протоколы 
оценивания выполненных работ.

12.9. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по 
вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 
методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции 
не рассматриваются.

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 
только тех заданий, которые указаны в апелляции.

12.10. При рассмотрении апелляции могут присутствовать 
общественные наблюдатели, сопровождающие лица. Указанные лица не 
вправе принимать участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения 
указанного требования перечисленные лица удаляются апелляционной 
комиссией из аудитории с составлением акта об их удалении, который 
представляется организатору соответствующего этапа олимпиады.

13. Порядок и процедура подведения итогов школьного этапа олимпиады

13.1. Индивидуальные результаты участников олимпиады заносятся в 
предварительный протокол, представляющий собой таблицу со списком 
участников олимпиады, который подписываются председателем и членами 
жюри школьного этапа олимпиады.

Предварительный протокол в срок не позднее следующего рабочего дня



за днем проведения соревновательного тура олимпиады по 
соответствующему предмету размещается на ознакомительных стендах и 
официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети интернет.

13.2. Окончательные итоги олимпиады подводятся на заседании жюри 
после завершения процедуры рассмотрения апелляций. Жюри выстраивает 
рейтинговую таблицу, представляющую собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. На 
основании рейтинговой таблицы и в соответствии с квотой, установленной 
организатором олимпиады, жюри определяет победителей и призеров 
олимпиады (статус), который заносится в таблицу.

13.3. Документом, фиксирующим окончательные результаты 
олимпиады школьного этапа, включающим статус участника олимпиады, 
является итоговый протокол жюри школьного этапа, подписанный 
председателем жюри и секретарем (один из членов жюри школьного этапа по 
предмету).

13.4. Итоговый протокол передается ответственному организатору 
школьного этапа олимпиады в образовательной организации для публикации 
на сайте общеобразовательной организации, занесения сведений (количество 
набранных баллов и статуса (призер, победитель) в региональную 
информационную систему на портале олимпиады, а также для направления 
организатору школьного этапа олимпиады.

13.5. Работник управления образования на основе итоговых 
протоколов и сведений на портале олимпиады готовит проект приказа о 
подведении итогов школьного этапа олимпиады по соответствующему 
предмету. После подписания приказа результаты школьного этапа 
размещаются на официальном сайте организатора олимпиады.

14. Порядок определения победителей школьного этапа олимпиады

14.1. Количество победителей и призеров составляет не более 40 % от 
общего числа участников школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

14.2. Победителями школьного этапа олимпиады по каждому предмету 
признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не 
менее 50 % от максимально возможного количества баллов по итогам 
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

При этом количество победителей не должно превышать 8 % от общего 
числа участников школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (при количестве участников 10 человек и 
менее победителем признается не более одного участника).

14.3. Призерами школьного этапа олимпиады признаются участники, 
набравшие не менее 50 % от максимально возможного количества баллов по 
итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, в пределах 
установленной квоты победителей и призеров.

14.1. В случае равного количества баллов победителями и призерами



признаются несколько участников.
14.2. При определении количества победителей и призеров правило 

математического округления не применяют (берутся только целые числа).
14.3. Победители и призеры школьного этапа награждаются 

поощрительными грамотами образовательной организации.
14.4. Участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 

набравшие необходимое количество баллов, установленное организатором 
муниципального этапа олимпиады, переводятся для участия в 
муниципальном этапе олимпиады.



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом управления образования 

администрации города 
Невинномысска

от 27.08.2024 года № -о/д

ТРЕБОВАНИЯ
к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
2024/25 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на 
технологической платформе «Сириус.Курсы» (далее - олимпиада) проводится 
по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика, 
химия, биология и астрономия) с использованием дистанционных 
информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 
выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их 
решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и 
рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в 
тестирующей системе uts.sirius.online.

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ.
3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, 
ноутбук, планшет, мобильный телефон).

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 
участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения 
школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному времени.

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным 
кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения 
тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте 
олимпиады siriusolymp.ru.

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 
индивидуальному коду (для каждого предмета - отдельный код), который 
направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот 
индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам 
после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 
систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 
отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику 
необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет.

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого



общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 
тексте заданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolvmp.ru. 
Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое 
время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана 
участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 
22:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником 
до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут 
направлены на проверку автоматически.

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа 
олимпиады по конкретному предмету и классу публикуются на официальном 
сайте олимпиады не позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения 
олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение 
заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 
аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 
заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, 
учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на 
сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы 
заданий.

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 
тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, 
необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в 
соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями 
заданий.

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным 
результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения 
олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.

14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для 
каждого класса.

15. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой 
олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным 
координатором в течение 3 календарных дней после публикации 
предварительных результатов олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 
участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном 
сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника 
подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость 
перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, 
учитывая новое множество верных ответов.

16. Участник, у которого возник вопрос к предварительным 
результатам олимпиады, обращается к организаторам олимпиады в школе с 
вопросом по заданию. Прежде чем задать вопрос, участник должен



ознакомиться с результатами проверки и оценки своей олимпиадной работы, 
критериями оценивания, а также изучить текстовые разборы и видеоразборы 
заданий. Организатор по возможности отвечает на поставленный вопрос. Если 
верный по смыслу ответ не засчитан, учитель передает вопрос участника 
региональному координатору.

17. В течение 3 календарных дней со дня публикации предварительных 
результатов олимпиады региональный координатор собирает вопросы по 
несогласию с выставленными баллами.

18. Региональный координатор передает вопрос в региональную 
апелляционную комиссию. В течение 2 календарных дней региональная 
апелляционная комиссия рассматривает вопрос и дает на него ответ.

19. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по 
смыслу ответ не засчитан, региональная апелляционная комиссия передает 
вопрос в Образовательный Фонд «Талант и успех». Вопросы по содержанию 
и структуре олимпиаднош задания, критериям и методике оценивания их 
выполнения не рассматриваются.

20. Образовательный Фонд «Талант и успех» направляет вопросы 
экспертам (составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты 
рассматривают вопросы по существу и принимают решение. Если имеются 
основания для пересчета баллов, происходит перепроверка ответов всех 
участников олимпиады. Если таких оснований нет, Образовательный Фонд 
«Талант и успех» уведомляет об этом региональных координаторов.

21. По истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады 
Образовательный Фонд «Талант и успех» публикует окончательные 
результаты в системе ФИС ОКО на личных страницах образовательных 
организаций.


